
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 880 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021 www.capaobonito.sp.gov.br

ERRATA

ONDE SE LÊ: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 – PROCESSO 

Nº7522/2021: O presente objeto consiste a proposta mais vantajosa, 

para a contratação de empresa especializada para pavimentação 

asfáltico, guias e sarjetas, sinalização, calçada e acessibilidade, 

sistema de drenagem de águas pluviais na Avn Itália – Parque das 

Águas e recapeamento asfáltico, sinalização e sarjetão em diver-

sas Ruas da Vila Aparecida, para a Secretaria Municipal de Planeja-

mento, deste município, conforme especificações contidas no Edital 

e seus anexos. A abertura se dará no dia 06 de Outubro de 2021, as 

09h00min. Capão Bonito/SP, 16 de Setembro de 2021.

LEIA-SE: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 – PROCESSO 

Nº7522/2021: O presente objeto consiste a proposta mais vantajo-

sa, para a contratação de empresa especializada para pavimenta-

ção................... – Parque das Nações............. A abertura se dará 

no dia 06 de Outubro de 2021, as 09h00min. Capão Bonito/SP, 21 

de Setembro de 2021.

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias

- Prefeito Municipal –

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 – PROCESSO Nº 3004/2021 

– RERRATIFICADO II: O presente objeto consiste a proposta mais 

vantajosa, Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção, conservação e limpeza urbana e podas de árvores em 

vias públicas, para a Secretaria Municipal de Agropecuária, Abas-

tecimento, Meio Ambiente e Obras, deste município, conforme es-

pecificações contidas no Edital e seus anexos. A Reabertura se dará 

no dia 08 de Outubro de 2021, as 09h00min. Capão Bonito/SP, 21 

de Setembro de 2021.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado gratuitamente 

através do site www.capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços, clicar 

em Editais.

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias

- Prefeito Municipal –

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021 – PROCESSO Nº 

7794/2021.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o item nº 01, com proposta no 

valor global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), a empresa 

licitante A3 INFOTECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 

INFORMÁTICA LTDA/EPP – CNPJ: 31.385.684/0001-10. 

 

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o jul-

gamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio 

e parecer jurídico do PP nº 035/2021.

Capão Bonito, 21 de Setembro de 2021.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021 – PROCESSO Nº 

7706/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 02 e 03, com proposta 

no valor global de R$ 449.350,00 (quatrocentos e quarenta e nove 

mil e trezentos e cinquenta reais), a empresa licitante CLAUDIA DE 

ALMEIDA SANTOS PRESTES GÁS/ME – CNPJ: 60.052.602/0001-

14 e quanto ao item nº 01, restou FRACASSADO. 

 

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o jul-

gamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio 

e parecer jurídico do PP nº 036/2021 - SRP.

Capão Bonito, 21 de Setembro de 2021.

Carla Jeanice Batista da Silveira Sales

- Secretária Municipal de Administração e Finanças –

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 – PROCESSO Nº 

7990/2021.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o item nº 01, com proposta no 

CONTINUA

REABERTURA/LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XIII • Edição 880 • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021   

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Jaderson Nogueira Braga
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

valor global de R$ 68.004,00 (sessenta e oito mil e quatro reais), a 

empresa licitante WESLEY GUSTAVO CALIXTO DOS SANTOS/ME – 

CNPJ: 32.746.401/0001-81. 

 

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o jul-

gamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio 

e parecer jurídico do PP nº 037/2021.

Capão Bonito, 22 de Setembro de 2021.

Roberto Kazushi Tamura

- Secretária Municipal de Saúde –

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 – PROCESSO Nº 

6087/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 01, 02, 03, 08, 11, 

23, 24, 34 e 37, com proposta no valor global de R$ 40.311,10 

(quarenta mil e trezentos e onze reais e dez centavos), a empre-

sa licitante SANDRO JOSÉ DE PAIVA & CIA LTDA/EPP – CNPJ: 

03.998.017/0001-78, os itens nº 04, 05, 10, 13, 14, 15, 18, 21, 29, 

35, 39, 42 e 43, com proposta no valor global de R$ 46.630,80 (qua-

renta e seis mil e seiscentos e trinta reais e oitenta centavos), a 

empresa licitante REFRIGERAÇÃO 3 IRMÃOS EIRELI/EPP – CNPJ: 

22.566.722/0001-40, os itens nº 06, 07, 16 e 48, com proposta 

no valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), a empresa 

licitante MULT ESCOLHA DISTRIBUIDORA DE MAERCADORIAS 

LTDA/ME – CNPJ: 33.149.163/0001-90, os itens nº 17, 25, 26, 

27, 28, 30, 33 e 36, com proposta no valor global de R$ 23.370,50 

(vinte e três mil e trezentos e setenta reais e cinquenta centa-

vos), a empresa licitante DELL JUNIOR PRETAÇÃO DE SERVIÇOS 

E COMÉRCIO DE ALIMENTOS/EIRELI  – CNPJ: 42.074.040/0001-

28, os itens nº 12, 19, 20, 22, 32, 38, 40, 41 e 45,  com proposta 

no valor global de R$ 19.182,15 (dezenove mil e cento e oitenta e 

dois reais e quinze centavos), a empresa licitante SUPREME CO-

MERCIAL EIRELI/EPP – CNPJ: 23.655.332/0001-00, e quanto aos 

itens nº 46 e 47 restaram FRACASSADOS e os itens nº 09, 31 e 

44, REVOGADO.

 

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o jul-

gamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio 

e parecer jurídico do PP nº 027/2021 – Sistema Registro de Preços.

Capão Bonito, 22 de Setembro de 2021.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020 – PROCESSO Nº 

6569/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 02, 04, 05, 21, 36, 

67, 68, 69, 70 e 75, com proposta no valor global de R$ 127.510,00 

(cento e vinte e sete mil e quinhentos e dez reais), a empre-

sa licitante SANDRO JOSÉ DE PAIVA & CIA LTDA/EPP – CNPJ: 

03.998.017/0001-78, os itens nº 06, 16, 25, 26, 27, 33, 47, 48, 49, 

51, 61 e 80, com proposta no valor global de R$ 188.387,50 (cento 

e oitenta e oito mil e trezentos e oitenta e sete reais e cinquen-

ta centavos), a empresa licitante JOSIANE APARECIDA ALIAGA DA 

SILVA FERRAZ/ME – CNPJ: 19.252.273/0001-51, os itens nº 03, 

13, 31, 41, 42 e 57, com proposta no valor global de R$ 38.143,00 

(trinta e oito mil e cento e quarenta e três reais), a empresa lici-

tante CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-

MENTÍCIOS, PERFUMÁRIA, PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI/EPP – 

CNPJ: 21.278.096/0001-24, os itens nº 07, 10, 17, 37, 38, 39, 43, 

63 e 78, com proposta no valor global de R$ 242.179,40 (duzentos e 

quarenta e dois mil e cento e setenta e nove reais e quarenta cen-

tavos), a empresa licitante TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL 

E EMPRESARIAL EIRELI – CNPJ: 06.162.104/0001-89, os itens nº 

11, 18, e 35, com proposta no valor global de R$ 116.890,00 (cento 

e dezesseis mil e oitocentos e noventa reais), a empresa licitante 

COMERCIAL SANTOS & RIBEIRO LTDA – CNPJ: 34.515.716/0001-

43, os itens nº 09, 14, 15, 22, 23, 24, 28, 44, 50, 54, 58, 59, 65, 76, 

77 e 79, com proposta no valor global de R$ 198.912,00 (cento e no-

venta e oito mil e novecentos e doze reais), a empresa licitante DZ7 

TECNOLOGIA E MARKETING/EIRELI – CNPJ: 30.084.600/0001-

46, os itens nº 01, 19, 20, 32, 45, 46, 52, 53, 56, 62, 64, 66, 72, 73 

e 74, com proposta no valor global de R$ 475.010,00 (quatrocentos 

e setenta e cinco mil e dez reais), a empresa licitante TR. MARTINS 

PAPELARIA/ME – CNPJ: 32.805.736/0001-23, os itens nº 08 e 30, 

com proposta no valor global de R$ 35.814,00 (trinta e cinco mil e 

oitocentos e quatorze reais), a empresa licitante WESLEY DIONE 

GRANJA – CNPJ: 31.301.174/0001-18, os itens nº 34, 40, 55 e 71, 

com proposta no valor global de R$ 114.931,00 (cento e quatorze mil 

e novecentos e trinta e um reais), a empresa licitante SUZUPAPER 

COMÉRCIO E PAPELARIA LTDA/EPP – CNPJ: 09.635.131/0001-

10 e quanto aos itens nº 12 e 60 restaram FRACASSADOS e o item 

nº 29 REVOGADO.

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 880 • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021

 

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o jul-

gamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio 

e parecer jurídico do PP nº 028/2021 – Sistema Registro de Preços.

Capão Bonito, 22 de Setembro de 2021.

Ana Luiza Marques Souto Dias

 Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo

CONTRATO Nº 122/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: ANTUNES TRANSPORTES LTDA – ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 178.978,80 (cento e setenta e oito mil, nove-

centos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 123/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: JAIR ANTUNES DA COSTA CAPÃO BONITO – ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 79.590,00 (setenta e nove mil, quinhentos e 

noventa reais).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 124/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: CLAUDINEI JOSÉ DA SILVA JUNIOR ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 69.157,20 (sessenta e nove mil, cento e cin-

quenta e sete reais e vinte centavos).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 125/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: EDMILTON PINTO GALVÃO – ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 65.049,60 (sessenta e cinco mil, quarenta e 

nove reais e sessenta centavos).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 126/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: MEDEIROS & NASCIMENTO COM. DE MAT. PARA 

CONST. E CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município.

VALOR GLOBAL: R$ 67.431,00 (sessenta e sete mil, quatrocentos 

e trinta e um reais).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 127/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: JOSIANE PEZZONI - ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município.

VALOR GLOBAL: R$ 83.538,00 (oitenta e três mil, quinhentos e 

trinta e oito reais).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 128/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: LUAN BRANCO LIRYA DA SILVA 34754248864

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município.

VALOR GLOBAL: R$ 49.295,40 (quarenta e nove mil, duzentos e 

noventa e cinco reais e quarenta centavos).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 129/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

CONTRATADO: EDNILSON CAETANO DE LIME - ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Transporte Escolar, para a Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município.

VALOR GLOBAL: R$ 93.828,00 (noventa e três mil, oitocentos e 

vinte e oito reais).

ASSINATURA: 08/09/2021.

CONTRATO Nº 131/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 258/2021

CONTRATADO: MICAELEN DE OLIVEIRA SILVA 42045913880

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar Oficia de Recrearte 

para as crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e Fortale-

cimento de Vínculos, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social.

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

ASSINATURA: 16/09/2021.

CONTRATO Nº 135/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 259/2021

CONTRATADO: FLAVIO MARCELINO VANDERLEI 48245855898

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar Oficina de Danças 

Urbanas para as crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos.

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

ASSINATURA: 16/09/2021.

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 076/2017 

(Protocolo nº 6192/21)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2017

EXTRATO DE CONTRATO,
ADITAMENTO E ATA

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL4 | Ano XIII • Edição 880 • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021

CONTRATADA: ASILO DE MENDICIDADE SÃO VICENTE DE PAULA

OBJETO: Locação de imóvel, situado à Rua Marechal Deodoro, com 

esquina à rua 24 de fevereiro, s/n, Centro, nesta cidade de Capão Bo-

nito/SP, para instalações da Sede do Conselho Tutelar.

“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 01/08/2022.

“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 19.340,88 (dezenove 

mil, trezentos e quarenta reais e oitenta e oito centavos) ao valor 

originário do contrato.

ASSINATURA: 15/09/2021.

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2018 

(Protocolo nº 7188/21)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017

CONTRATADA: MARIA GABRIELA PEREIRA SANTOS ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ma-

nutenção, conservação e limpeza urbana em vias públicas, para a Se-

cretaria Municipal de Planejamento e Serviços Urbanos.

“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 17/10/2021.

“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 113.988,00 (cento e tre-

ze mil, novecentos e oitenta e oito reais) ao valor originário do con-

trato.

ASSINATURA: 14/09/2021.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 050/2021 

(Protocolo nº 9394/21)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2021

CONTRATADA: ALIF HISASHI DE SOUZA – ME

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de pintu-

ra, com fornecimento de material para as futuras instalações do POU-

PATEMPO.

“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 04/11/2021.

ASSINATURA: 20/09/2021.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 077/2021 

(Protocolo nº 8937/21)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021

CONTRATADA: ANTUNES TRANSPORTES LTDA – ME

OBJETO: Contratação de empresa de Transporte Coletivo de Pacientes 

da Rede Pública Municipal de Saúde de Capão Bonito/SP.

“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 7.968,00 (sete mil, nove-

centos e sessenta e oito reais) ao valor originário do contrato.

ASSINATURA: 20/09/2021.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 094/2021 

(Protocolo nº 9395/21)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 204/2021

CONTRATADA: ALIF HISASHI DE SOUZA

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de reparo de sis-

tema de calhas para as futuras instalações do POUPATEMPO, para a 

Secretaria Municipal de Planejamento.

“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 31/10/2021.

ASSINATURA: 20/09/2021.

ATA Nº 036/2021

VIGÊNCIA: 13/09/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS CONVOCA AUDIÊNCIA PARA

AVALIAR AS METAS FISCAIS DO EXECUTIVO

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, convoca 

audiência pública a ser realizada no dia 28 de setembro de 

2021, às 10:00h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal 

a fim de avaliar as metas fiscais relativas ao 2º quadrimestre de 

2021 por parte do Executivo.

A reunião contará com a presença da Secretária Municipal de 

Finanças, Sra. Carla Jeanice Batista Silveira Sales, que irá de-

monstrar números informativos de receitas e despesas da Pre-

feitura Municipal cumprindo a Lei de Responsabilidade Fiscal.

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 029/2021

PROCESSO Nº: 7534/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Kits de Coleta e 

Teste Rápido para Coronavírus IgG/IgM (Covid-19), para a Secre-

taria Municipal de Saúde.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado

KEEPCARE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS MÉDICOS LTDA – EPP, 

CNPJ: 31.694.545/0001-79 / R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil 

reais).

MASTER DIAGNÓSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITA-

LARES, CNPJ: 00.647.935/0001-64 / R$ 120.000,00 (cento e vinte 

mil).

– PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO –



       IMPRENSA OFICIAL | 5Ano XIII • Edição 880 • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021



IMPRENSA OFICIAL6 | Ano XIII • Edição 880 • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021



IMPRENSA OFICIAL | 7Ano XIII • Edição 880 • Capão Bonito, 22 de setembro de 2021


